АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  АБДУЛИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

  31.12.2019                                                                                                        № 03-01/29/418

О проведении мониторинговых исследований

деятельности образовательных организаций

В целях контроля соответствия деятельности образовательных организаций

требованиям действующего законодательства  при создании условий, необходимых для

осуществления образовательного процесса, на основании Положения об управлении

образования администрации муниципального образования Абдулинский городской

округ Оренбургской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень мониторинговых исследований деятельности обра-

зовательных организаций в соответствии с требованиями действующего зако-

нодательства при создании условий, необходимых для осуществления образовательного

процесса, согласно приложению №1.

2. Утвердить формы мониторинговых исследований согласно приложению №2.

3. Специалистам управления образования и МКУ «ИМТЦ»:

3.1. осуществлять мониторинг деятельности образовательных организаций в

сроки согласно приложению №1 к настоящему приказу.

3.2. подготовить сводные отчеты и справку о состоянии изучаемого вопроса в

течение 10 дней после проведения мониторинговых исследований.

4. Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                        С.В.Ивасюк

Разослано: МКУ «ФЭЦ УО», МКУ «ИМТЦ», образовательные организации – 25

Приложение №1

к приказу управления образования

от  31.12.2019   № 03-01/29/418

Перечень мониторинговых исследований деятельности образовательных организаций

№ Вопросы мониторинговых исследований

Сроки,

периодичн

ость

Проверяем

ые

организаци

и

Ответственный Форма сбора

информации

Форма

предоставления

итогов

1 Исполнение муниципальных заданий Июль,

декабрь

ОО Таланова И.В. статистические

формы

Отчеты ОО,

справка

2 Исполнение показателей национального

проекта «Образование»

ежеквартал

ьно

 Таланова И.В. статистические

формы

справка

3 Отчет о результатах самообследования Апрель

ДОП, ДОУ,

ООО

Таланова И.В. согласно приказов

МОиН РФ

от 14 июня 2013 г.

№ 462 (в ред. от

14.12.2017 № 1218),

от 10.12.2013 №

1324 (ред. от

15.02.2017)

Отчеты ОО,

информация на

сайтах ОО

4 Соответствие правоустанавливающих

документов действующему законодательству

В течение

года

ОО Таланова И.В. анализ действующего

законодательства

Информационные

письма в ОО

5 Деятельность администрации и профсоюзных

комитетов по снижению обращений и жалоб

граждан

Декабрь по

факту за

год

ОО Ивасюк С.В.

Севастьянова Т.А.

форма 1 Справка,

совещание

руководителей

6 Контроль за ходом проведения ремонтных

работ в ОО

Июнь -

август

ОО Лесных В.Я. оперативный

мониторинг

Оперативная

информация

7 Подготовка образовательных организаций к

новому учебному году

Июнь -

август

по итогам

оперативной

информации

Ивасюк С.В. согласно приказу

управления

образования

Справка,

заседание

муниципального

совета

8 Подготовка образовательных организаций к

работе в осенне-зимний период

Август -

октябрь

по итогам

оперативной

Кузьмин В.М.

Лесных В.Я.

согласно приказу

управления

Еженедельная

оперативная

информации образования информация

9 Контроль технического состояния здания и

сооружений образовательных организаций

постоянно ОО Лесных В.Я. согласно приказу УО Оперативная

информация

10 Итоги учебного года.

Деятельность администрации ОО по учету,

заполнению, хранению и выдаче документов

строгой отчетности

Июнь

по итогам

учебного

года

ООО Токмакова Л.Г. согласно приказу

управления

образования

Справка,

совещание

руководителей

11 Мониторинг предоставления качественного

образования в профильных классах на уровне

среднего образования

Апрель,

декабрь

СОШ  Токмакова Л.Г.  согласно графику

диагностических и

мониторинговых

работ

справка, заседание

Профильного

совета

12 Реализация муниципальной системы оценки

качества образования (мониторинговые

работы)

В течение

учебного

года

ООО Токмакова Л.Г.

согласно графику

диагностических и

мониторинговых

работ

справки, решение

Профильного

совета

13 Мониторинг комплектования 10 профильных,

первых классов

Август  ООО Токмакова Л.Г. форма 2 справка,

аппаратное

совещание

14 Сбор и анализ оперативной информации об

учащихся, не посещающих

общеобразовательные организации

Ежедневно ООО Токмакова Л.Г.  оперативный

мониторинг

оперативная

информация

15 Мониторинг принятия администрацией ООО

мер по факту непосещения учащимся

общеобразовательной организации,

проведения проверки на предмет

надлежащего исполнения родителями своих

обязанностей, наличия в их действиях

состава административного правонарушения,

предусмотренного ст.5.35 КоАП РФ

Ежекварта

льно

ООО Никулина Н.В. форма 3 справка,

оперативная

информация

16 Мониторинг вовлечения подростков в

организованные формы досуга, с целью

охвата всех подростков, состоящих на

профилактическом учете

Ежекварта

льно

ООО Никулина Н.В. форма 4 справка,

оперативная

информация

17 Мониторинг эффективности системы

профилактики в образовательных

Сентябрь  ООО Никулина Н.В. форма 5 справка

организациях

18 Деятельность ОО по исполнению Указа

Губернатора Оренбургской области от

01.08.2016 № 409-ук «О создании

регионального сегмента единой федеральной

межведомственной системы учета

контингента обучающихся по основным

образовательным программам и

дополнительным общеобразовательным

программам»

Сентябрь,

далее раз в

четверть

ООО Хасанова О.А. форма 6

оперативная

информация

19 Исполнение плана финансово-хозяйственной

деятельности

Июль,

декабрь

ОО Кривошеева А.И. статистические

формы

справка

20 Отчет о поступлении и расходовании

финансовых и материальных средств

январь ОО Кривошеева А.И.

Беляева Т.В.

статистические

формы

размещение на

официальных

сайтах ОО

21 Использование помещений, имущества ОО,

находящегося на праве оперативного

управления

Февраль  ОО Кривошеева А.И. форма 7

ОО-2

22 Материально-техническое обеспечение

образовательной деятельности, оборудование

помещений в соответствии с действующим

законодательством  (п.2 ч.3 ст.28

Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»)

Февраль  ДОУ

ДОП

ООО

Кривошеева А.И.

Грызлова Н.М.

Никулина Н.В.

Ишемгулов Р.Х.

оперативный

мониторинг

заявка на

укрепление

материально-

технической базы

23 Исполнение Федерального закона от

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и

муниципальных нужд», ведение

официальных сайтов: http://zakupki.gov.ru,

http://www.bus.gov.ru

Февраль

Апрель

Октябрь

ОО Беляева Т.В. оперативный

мониторинг

федеральных сайтов

http://zakupki.gov.ru,

http://www.bus.gov.ru

оперативная

информация

24 Обеспечение информационной открытости

образовательной организации (ст.29

Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»)

ежеквартал

ьно

ОО Шеметова О.А. форма 8 справка

http://zakupki.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/

25 Мониторинг пропускного режима ежеквартал

ьно

ОО Муфтахова А.А. оперативный

мониторинг

справка,

совещание

руководителей,

аппаратное

совещание

26 Мониторинг качества организации

образовательного процесса через посещение

и анализ учебных предметов

В течение

года

ОО Ишемгулов Р.Х. форма 9 справка,

информационное

письмо

27 Мониторинг качества организации

образовательного процесса через посещение

и анализ занятий

В течение

года

ДОУ Грызлова Н.М. форма 10 справка,

информационное

письмо

28 Мониторинг обеспечения доступности услуг

дошкольного образования

Январь,

сентябрь

ДОУ Грызлова Н.М. оперативный

мониторинг

оперативная

информация

29 Мониторинг соблюдения температурного

режима в помещениях

Октябрь-

апрель,

ежедневно

ОО Федорова Л.Н. оперативный

мониторинг

оперативная

информация

30 Мониторинг состояния заболеваемости и

посещаемости

Октябрь-

апрель

ОО Федорова Л.Н. оперативный

мониторинг

оперативная

информация

31 Реализация школьной формы Июнь -

июль

ООО, в

соответстви

и с заказом

Федорова Л.Н. оперативный

мониторинг

справка

32 Изучение деятельности ОО по созданию

условий для повышения предоставляемых

услуг в сфере детского отдыха, здоровья и

занятости

Май-июль

ООО Федорова Л.Н. оперативный

мониторинг

справка, заседание

муниципального

совета

33 Мониторинг посещения уроков

администрацией ООО

Конец

каждой

четверти

ООО Хасанова О.А. Форма 11 Справка

34 Результаты государственной итоговой

аттестации по образовательным программам

среднего общего образования

Июль ООО Токмакова Л.Г. Форма 12 Справка, решение

Профильного

совета

35 Результаты государственной итоговой

аттестации по образовательным программам

основного общего образования

Июнь  ООО Таланова И.В. Форма 13 Справка, решение

Профильного

совета

36 Мониторинг участия обучающихся в Декабрь, ООО Токмакова Л.Г. Форма 14 Справка

конкурсах, олимпиадах, в том числе

перечневых олимпиадах и конкурсах

март,

июнь,

октябрь

37 Мониторинг работы общеобразовательной

организации по вопросам профессиональной

ориентации обучающихся

Декабрь,

июнь

ООО Федорова Л.Н. Форма 15 Свод, справка

38 Мониторинг реализации школьных планов по

профессиональной ориентации обучающихся

Декабрь,

июнь

ООО Федорова Л.Н. Форма 16 Справка

39 Результаты мониторинга по выявлению

предпочтений обучающихся в области

профессиональной ориентации (по

Е.А.Климова)

Декабрь ООО Федорова Л.Н. Форма 17 Справка

40 Мониторинг выбора экзаменов для сдачи

ЕГЭ

Февраль  ООО Токмакова Л.Г. Форма 18 Справка

41 Мониторинг выбора экзаменов для сдачи

ОГЭ

Март  ООО Таланова И.В. Форма 19 Справка

42 Создание условий (кадровых, финансовых,

материально-технических и др.) в ООО для

реализации основных образовательных

программ

Сентябрь  ООО Токмакова Л.Г. Форма 20 Справка

43 Мониторинг объективности процедур оценки

качества образования

В течение

года

ООО Таланова И.В.,

Токмакова Л.Г.,

методисты МКУ

«ИМТЦ»

Форма 21 Справка по итогам

выхода в ООО

44 Мониторинг по выявлению

профессиональных затруднений

педагогических работников

общеобразовательных организаций

Апрель,

ноябрь

ООО Ишемгулов Р.Х. Форма 22 Справка, соц.заказ

на курсы

повышения

квалификации

45 Мониторинг по повышению

профессионального мастерства

педагогических работников

Декабрь,

июнь

ОО Ишемгулов Р.Х. Форма 23 Справка

46 Мониторинг выявления

общеобразовательных организаций с низкими

образовательными результатами

Июнь  ООО Токмакова Л.Г. Форма 24 Справка

47 Мониторинг обеспечения дошкольных Сентябрь  ДОО Грызлова Н.М. Форма 25 Справка

образовательных организаций

педагогическими кадрами

48 Мониторинг качества дошкольного

образования

Январь  ДОО Грызлова Н.М. Форма 26 Справка,

совещание

руководителей ОО

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	АБДУЛИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
	УПРАВЛЕНИЕ образования
	ПРИКАЗ